
 

 

  

3/2023 

HRADČANSKÉ  

ROZHLEDY 



strana 2 

 

  7. 10.    Drakiáda 

13. 10.    Primáš – posezení u cimbálu  

14. 10.    Hradčanské vlnky 

15. 10.     Den pro ženy 

28. 10.     SDH - Lampionový průvod 

  2. 11.   Knihovna - Jak na internet 

16.-19.11.  KSH - Vánoční výstava 

 25. 11.    Hon MS 

  

 

 

 

 

Kalendář akcí 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtvrtletní periodický tisk obce 
Hradčany, ev. č. u MK ČR E 188 22 
 
Redakce: Marie Galetová Markéta Žákovská,  
Mgr. Irena Svozilová, Ladislav Sigmund 
Grafická úprava: Jana Hrbáčková 
Náklad 120 výtisků 
e-mail: hradcanske.rozhledy@email.cz 
Tisk: EURO-PRINT Přerov, s. r. o. 
Datum a číslo vydání: 14. 10. 2023,  
číslo 3/2023 
Uzávěrka příštího čísla: 5. 1. 2023 

Podzim (zastarale jeseň) je jedno ze čtyř 

ročních období, je to přechod mezi létem a 

zimou. V klimatických podmínkách mírného 

pásu se právě na podzim sklízí většina úrody a 

opadavé listnaté stromy ztrácejí listí. Listí má 

různé barvy a opadává. Dny se krátí, ochlazuje 

se, více prší a je mnohem horší počasí. 

Astronomický podzim začíná podzimní 

rovnodenností – na severní polokouli kolem 23. 

září, na jižní kolem 21. břez-na a končí zimním 

slunovratem – 21. prosince. 

Podzim často vytváří v přírodě úchvatné 

barevné scenérie. Tyto barevné krajinné 

scenérie nezůstávají stranou zájmu lidí a 

vzbuzují čilý sezónní turistický ruch. Listy se 

barví do oranžova, červena i žluta. Listy začínají 

opadávat, aby strom měl dostatek mízy pro 

sebe.  

Na podzim v mnoha zemích začíná školní rok. 

Je to dáno historickými důvody, kdy původně 

soukromé školy měly v létě prázdniny, protože 

se děti s rodiči přesouvaly z měst na svá letní 

sídla. Po přijetí povinné školní docházky od 

Marie Terezie převzaly státní školy rozvrhy 

soukromých škol. 



strana 3 

 

 

Vážení občané a čtenáři, 
držíte v rukou již 3. vydání letošního čtvrtletníku Hradčanské rozhledy. 
Léto je za námi a než příjdou podzimní plískanice a chladno, je potřeba 

tento čas využít i ke spoustě činnostem v obci. 
Ve slunných dnech o prázdninách se firmě Správa silnic Olomouckého 

kraje konečně podařilo opravit praskliny na komunikacích v obci. O prázdninových dnech 
nám se zelení a jejím úklidem pomáhalo na obci několik brigádníků z řad mládeže. Tímto 
bych jim chtěla poděkovat a věřím, že i tyto brigády pomohou mladší generaci, aby si 
získala pěkný vztah k obci a vážila si práce ostatních. Poděkování si zaslouží i občané, 
kteří ochotně pomohli s péčí o zeleň v době, kdy zaměstnanci obce čerpali řádnou 
dovolenou. Velké horko střídalo chladné deštivé počasí a né vždy se dalo vše naplánovat 
podle našich představ. O to víc mě těší pochvala cizích lidí, kteří zavítají do naší obce 
během léta, jak pěknou a udržovanou máme vesnici. Takže velké poděkování patří i 
zaměstnancům obce. 
Začátkem září byly obci dodány kompostéry a štěpkovač. Štěpkovač jsme ještě týž den 
vyzkoušeli. Při odborném zaškolení, kterého se kromě zaměstnance obce zúčastnili i 
další 4 zájemci z řad občanů, se poštěpkovali větve z polámaných stromů po bouřce. Ta 
se obcí i s téměř 2 cm kroupami prohnala 24. července. V štěpkovači skončila také 
hromadu větví, která né zrovna pěkně vítala všechny přijíždějící do obce od Pavlovic. 
Jsme si vědomi toho, že to nebylo nejvhodnější místo pro shromažďování ořezaných 
větví od podzimu až skoro do léta. Budeme proto hledat vhodnější lokalitu, kam by jste 
větve mohli vozit. A s novým štěpkovačem se budeme snažit je s ohledem na počasí i 
častěji likvidovat. 
Místní spolky počasí neovlivnilo a připravily několik akcí i během prázdnin. Velkého zájmu 
se těšila novinka u sportovců, když součástí miniturnaje v malé kopané byla i soutěž v 
penaltových kopech – Král střelců. Začátkem září se pak činnost spolků rozjela opět 
naplno. Hned 2. září se naši zahrádkáři opět skvěle postarali o zdravotně postižené 
občany na výletišti. Za stále slunečného počasí se o týden později konaly na přehradě 
rybářské závody a na výletišti seniorské sportovní odpoledne. Ani další týden při 
zahrádkářské výstavě počasí nezklamalo a výstava se těšila velké účasti. Babí léto jsme 
si vychutnali plnými doušky. 
Co se týká investic v obci, jsem ráda, že jsme začátkem září obdrželi kolaudační souhlas, 
který je dokladem o povoleném účelu užívání stavby "Lokalita "P01" Hradčany" (Za 
Potokem) – komunikace. Místní stavebníci si budou moci už zkolaudovat své domy a 
třeba jim tak zbyde i trochu času zapojit se do dění v obci. Koncem září bylo vydáno  

 

SLOVO STAROSTKY 

 



strana 4 

 

Obecní informace 
 
vodoprávní Rozhodnutí o povolení stavebního záměru na jehož základě bude 
realizována stavba na rozšíření čistírny odpadních vod - „ČOV Hradčany – intenzifikace“. 
Byla rovněž podána žádost o dotaci. Bylo předáno a převzato staveniště a stavba byla 
zahájena 9. října. Upozorňujeme občany na zvýšený výskyt osob, aut a další techniky      
v lokalitě kolem čistírny odpadních vod. O stavbě budeme pravidelně informovat. Rovněž 
pořízení fotovoltaiky na budovy obecního úřadu a obchodu se již blíží do finále. 
Nezapomněli jsme ani na řešení „vepřína“ a o těchto a dalších záležitostech budete 
informováni na veřejném zasedání zastupitelstva ke konci října. 
Od investic se ale vraťme zpátky ke komunitnímu dění v obci. Podzim je tady a věřím, že 
bude stejně pestrý jako léto. Svátek seniorů 1. října jsme už v září oslavili zájezdem do 
Čech pod Kosířem a návštěvou palírny v Prostějově. Dále jsme si pro seniory připravili 
přednášky a jejich svátek zakončíme společným slavnostním setkáním na konci 
října. Budeme se snažit vytvářet podmínky pro to, aby v Hradčanech naše nejstarší 
generace mohla žít zdravý, důstojný, aktivní a bezpečný život. Chtěla bych jim k tomuto 
svátku popřát především hodně pevného zdraví. Vážím si všech, kteří se i v tomto věku 
nepřestali podílet na životě svého okolí. Spousta z nich se stala součástí většiny spolků 
v naší obci a nám mladším mají stále co předat. Měli bychom si všichni uvědomit, že         
v této životní etapě bojují se spoustou překážek. A schody jsou v některých případech 
tím nejmenším. V mládí si nikdo z nás neuvědomuje a ani nepřipouští, že jednou budeme 
všichni staří. 
V listopadu přivítáme slavnostně nové občánky v naší obci a také pozveme na 
společenský večer všechny jubilanty z naší obce, kteří v letošním roce oslavili kulaté nebo 
půlkulaté výročí narozenin. 
Rovněž spolky si na podzim a k závěru roku pro vás připravily spoustu akcí. Jsou to již 
tradiční běžecké závody „Hradčanské vlnky“ na výletišti. Hasiči již připravují lampionový 
průvod u příležitosti vzniku republiky 28. října. Před adventem se můžete těšit na 
víkendovou vánoční výstavu v sále obecního úřadu s kreativními dílničkami pro děti. Na 
stejném místě začátkem prosince potěší zahrádkáři všechny milovníky zabíjačkových 
dobrot. 
Čas rychle utíká a za chvilku tady máme Vánoce. ...Ale nepředbíhejme, teď všem přeji 
slunečný a pohodový podzim. 
                                                                                                                                            

                           Marie Galetová 
                           starostka obce 

 

 



strana 5 

 

Obecní informace 

INFORMACE PRO OBČANY  

Z usnesení 6. zasedání Zastupitelstva obce Hradčany konaného dne 27. dubna 
2023 
 
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo neúčelový finanční dar ve výši 3.000,- Kč Svazu 
tělesně postižených v ČR, z.s., místní organizace, se sídlem v Přerově, Kratochvílova 35, 
IČ:47184418 a pověřilo starostku podpisem smlouvy.   
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo neúčelový finanční dar ve výši 10000,- Kč 
Sociálním službám města Přerova, se sídlem v Přerově, Kabelíkova 14a, IČ: 49558854 
a pověřilo starostku podpisem smlouvy.   
Zastupitelstvo obce schválilo bezplatnou distribuci čtvrtletníku obce Hradčany 
„Hradčanské rozhledy“ občanům Hradčan. Ostatním zájemcům bude prodán výtisk za 
20,-Kč s DPH. 
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo dodavatele projektu na energetické posouzení 
na realizaci výstavby FVE na obecních budovách společnost TESPORA profi s.r.o.  
IČ:27845851, se sídlem Na Příkopě 814, 755 01 Vsetín s cenovou nabídkou ve výši 
125.000,- Kč bez DPH a pověřilo starostku podpisem smlouvy. 
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo dodavatele projektu na zhotovení projektové 
dokumentace pro realizaci FVE na obecních budovách projektanta pana Marka 
Abšnajdra, IČ: 10975781, se sídlem Čechy 129, 751 15 Domaželice s cenovou nabídkou 
ve výši 72.000,- Kč včetně DPH a pověřilo starostku podpisem smlouvy. 
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo dodavatele na zpracování žádosti o dotaci a 
zpracování zadávacího řízení na realizaci výstavby FVE na obecních budovách paní Mgr. 
Miroslavu Pilařovou  IČ: 76429750 , se sídlem Lipová 126, 751 14 Dřevohostice 
s cenovou nabídkou ve výši 125.000,- Kč včetně DPH a pověřilo starostku podpisem 
smlouvy. 
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo dodavatele na zpracování žádosti o dotaci a 
zpracování zadávacího řízení na realizaci projektu  „Rozšíření čistírny odpadních vod 
v Hradčanech“ paní Mgr. Miroslavu Pilařovou, IČ: 76429750, se sídlem Lipová 126, 751 
14 Dřevohostice s cenovou nabídkou ve výši 135.000,- Kč včetně DPH a pověřilo 
starostku podpisem smlouvy. 
Zastupitelstvo obce schválilo zřízení pracovního místa na VPP pro paní Helenu 
Vaculíkovou a pověřilo starostku podpisem pracovní smlouvy a smlouvy na dotaci 
s Úřadem práce v Přerově.  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu finančního výboru ze dne 4. 4. 2023 o 
provedené finanční kontrole účetnictví OÚ Hradčany.  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu kontrolního výboru ze dne 11. 4. 2023 o  



strana 6 

 

Obecní informace 
 
provedené kontrole.  
Z usnesení 7. zasedání Zastupitelstva obce Hradčany konaného dne 15. června 2023 
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo neúčelový finanční dar ve výši 3.000,- Kč Městysi 
Dřevohostice, Náměstí 74, 751 14 Dřevohostice, IČ:00301213 a pověřilo starostku 
podpisem smlouvy.   
Zastupitelstvo obce schválilo Smlouvu o připojení výrobny k distribuční soustavě č. 23-
SOP-01-4122170356 pro budovu č.p. 113 ČOV s ČEZ Distribuce a.s. IČ 24729035, se 
sídlem Teplická 874/8,  405 02 Děčín a pověřilo starostku jejím podpisem.  
Zastupitelstvo obce schválilo Smlouvu o připojení výrobny k distribuční soustavě č. 23-
SOP-01-4122183383 pro budovu č.p. 64 obecní úřad  s ČEZ Distribuce a.s. IČ 
24729035, se sídlem Teplická 874/8,  405 02 Děčín a pověřilo starostku jejím podpisem.  
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo provedení cenové poptávky   na dodavatele 
návrhu a vizualizace  veřejného prostranství v lokalitě „Záhonky“, kde hlavním kritériem 
posouzení nabídek bude nejnižší cena a pověřilo starostku obce podpisem smlouvy.  
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu auditora o přezkumu hospodaření obce za 
rok 2022.  
Zastupitelstvo obce schválilo závěrečný účet obce Hradčany za rok 2022 bez výhrad.  
Zastupitelstvo obce schválilo účetní závěrku obce Hradčany za rok 2022 bez výhrad. 
 
Z usnesení 8. zasedání Zastupitelstva obce Hradčany, konaného dne 27. července 
2023                                      
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo změnu jednacího řádu v čl. 6 -  Procedurální 
záležitosti, kdy bod 1) se upravuje takto :  Z každého zasedání zastupitelstva, i 
mimořádného je pořizován zápis, usnesení a zvukový záznam. V úvodu každého 
zasedání předsedající na tuto skutečnost přítomné výslovně upozorní.  
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo dodavatele na provedení návrhu a vizualizace  
veřejného prostranství v lokalitě „Záhonky“, a to Ing. arch. Karolínu Velešíkovou, Jiřího z 
Poděbrad 1009, 753 01 Hranice, IČ 04544846 s nabídkovou cenou ve výši 50.000,-Kč 
včetně DPH a pověřilo starostku obce podpisem smlouvy.  
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo Smlouvu o poskytnutí dotace na částečnou 
úhradu výdajů na pořízení dopravního prostředku pro JSDH Hradčany s Olomouckým 
krajem, se sídlem Jeremenkova 1191/40a, 779 00 Olomouc, IČ 60609460 ve výši 
90.000,- Kč a pověřilo starostku podpisem smlouvy.  
Zastupitelstvo obce schválilo Smlouvu o připojení výrobny k distribuční soustavě č. 23-
SOP-02-4122183390 pro budovu č. p. 54 obecní úřad s ČEZ Distribuce a.s. IČ 
24729035, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín a pověřilo starostku jejím podpisem.  
 



strana 7 

 

Obecní informace 
 
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo výběr nevhodnější nabídky u dotace „Kompostéry 
pro obce Hradčany“, část 1 kompostéry firmu ELKOPLAST CZ, s.r.o., se sídlem 
Štefánikova 2664, 760 01 Zlín, IČ 25347942 s cenovou nabídkou ve výši 549 000,-Kč 
bez DPH. A pověřilo starostku podpisem smlouvy. 
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo výběr nevhodnější nabídky u dotace „Kompostéry 
pro obce Hradčany“, část 2 štěpkovač firmu Traktoservis-ML, s.r.o., se sídlem Silůvky 87, 
664 46 Silůvky, IČ 29264413  s cenovou nabídkou ve výši 498 000,- Kč  bez DPH. 
A pověřilo starostku podpisem smlouvy. 
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo výběr nejvhodnější nabídky na technický dozor 
investora a koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci u veřejné zakázky „ČOV 
Hradčany – intenzifikace“ firmu SAFETY PRO, s.r.o., se sídlem Přerovská 434/60, 779 
00 Olomouc, IČ 28571690 s nabídkovou cenou ve výši 225.500,- Kč bez DPH a pověřilo 
starostku podpisem smlouvy.  
Zastupitelstvo obce Hradčany schválilo dodavatele stavby „ČOV Hradčany – 
intenzifikace“  „Společnost pro ČOV Hradčany“, se sídlem Sečská 570, 538 21 Slatiňany, 
IČ 00655261 zastoupenou Mgr. Davidem Dohnalem a pověřilo starostku podpisem 
smlouvy o dílo.  Cena díla je 18.796.901,68 Kč bez DPH dle položkového rozpočtu.  
 

OPRAVA ŠNEKA NA DĚTSKÉM HŘIŠTI 
Marie Galetová 
 
Maminky, které navštěvují se svými dětmi dětské hřiště za autobusovou zastávkou na 
návsi, si už určitě všimly opraveného hracího 
prvku - šneka. Ten již nějakou dobu odrazoval 
děti od hraní svými dřevěnými nášlapy, které se 
pomalu rozpadaly. Při letní brigádě na obci si 
tohoto stavu všiml David Blaťák a přišel 
s nápadem šneka dětem opravit.  David studuje 
na střední škole nábytkářské a obchodní 
v Bystřici pod Hostýnem obor umělecký truhlář a 
řezbář. Je právě ve 3. ročníku a práce se dřevem 
je i jeho koníčkem. Šnek je opět jako nový a 
maminky jistě ocení protiskluzovou úpravu dřeva 
na schůdcích. Těší mě, že tu máme mládež, 
která se aktivně zajímá o obec a umí přiložit i 
ruku k dílu na jejím zvelebení.  



strana 8 

 

Obecní informace 
 
Vážení spoluobčané,   

chtěli byste být informováni o aktuálním dění v naší obci? 
V dnešní době, kdy chytrý telefon využívají děti sotva plenám odrostlé, kdy i babička v 
domově důchodců „sjíždí“ sociální sítě a komunikuje s příbuznými přes různé aplikace, 
pro Vás zavádíme vylepšenou aplikaci Úřad v Mobilu / Hlášenírozhlasu.cz, díky kterému 
vás budeme moci informovat prostřednictvím mobilní aplikace, e-mailem, SMS zprávami, 
přes webové stránky nebo prostřednictvím Facebooku. 
Hlášenírozhlasu.cz je moderní služba, se kterou už žádná důležitá oznámení z Vaší 
obce/města nezmeškáte. Ať už neslyšíte hlášení místního rozhlasu nebo nemáte přistup 
k aktuálním informacím, nyní získáte veškeré informace ihned a můžete se k nim kdykoliv 
vrátit. Navíc, pokud se zaregistrujete k odběru hlášení, budete dostávat aktuální 
informace efektivně a snadněji než dříve. 
Kulturní události, důležitá oznámení úřadu, krizové zprávy - sami si zvolíte, které 
informace Vás zajímají a vyberete si, jakým způsobem je budete odebírat. 
Ptáte se správně. Co ti kteří chytrý telefon nevlastní? Ano, i 
těch je pořád dost a ani na ty tato aplikace nezapomíná. Ty 
nejdůležitější informace budeme zasílat samozřejmě i 
prostřednictvím SMS. SMSky jsou primárně určeny pro 
uživatele, kteří chtějí být informováni a nevlastní chytrý mobil.  
Preferujeme odběr hlášení pomocí mobilní aplikace nebo          
e-mailem. Pokud však nemáte možnost odběru hlášení pomocí 
těchto komunikačních kanálů, mohou Vám být zasílány SMS 
zprávy. Odeslané SMS bude hradit obec, a protože chceme 
minimalizovat náklady, zvažte, zda je tento způsob zasílání aktualit nutný 
(SMS zprávy jsou  určeny převážně pro seniory, pro jednu osobu v domácnoti a na 
krizové zprávy).   
V nejbližších dnech dostanete do vašich schránek letáček s podrobnými informacemi a 
přihlašovacím formulářem, který stačí buď vyplnit a donést na obecní úřad, nebo po 
domluvě přijít i bez letáčku. S registrací Vám samozřejmě rád vypomůžu.  
Registrace do služby je zcela zdarma! 
Neplatíte žádné aktivační a ani jiné poplatky. Při samotné registraci doporučujeme uvést 
kromě svého emailu i telefonní číslo. V krizových situacích jsou totiž informace rozesílány 
všemi informačními kanály.  
Využití služeb ÚřadvMobilu/Hlášenírozhlasu.cz je různorodé. Proto již na nic nečekejte a 
připojte se k nám. 
Včasné informování o dění v naší obci vám zajistí, že už vám nikdy nic neunikne. 
 



strana 9 

 

Obecní informace 
 
Informace z úřadu – získávejte upozornění na odstávku vody, uzavírky silnic, výpadky 
elektřiny, plynu, změny úředních hodin, upozornění na termíny a povinnosti apod. 
Kulturní a sportovní akce – dostávejte pozvánky na kulturní akce, sportovní události   
v naší obci i okolí. 
Krizové hlášení – při krizových situacích zajisté oceníte to, že dostanete neprodleně 
zprávy, které vás budou ve správný moment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové 
nebezpečí, varování před výkyvy počasí, krizové řízení). 
Informace o obci – chytrá nástěnka vám prozradí veškeré údaje o obci, otevírací dobu 
úřadu, kontaktní spojení (telefon, email, www stránku) a adresu aj.   
Vyberte si jednu z možností, jak odebírat hlášení: 
1) Přihlaste se přes internet                                    
Přejděte na www.obechradcany.hlasenirozhlasu.cz klikněte na tlačítko Odebírat hlášení 
a zaregistrujte se. 
2) Nainstalujte si aplikaci 
Nově si také nainstalujte Mobilní aplikaci Úřad v Mobilu, kterou najdete na Google Play 
nebo App Store. Naskenujte jeden z QR kódů do aplikace ve Vašem telefonu a klikněte 
na odkaz, který se Vám nabídne. 
3) Vyplňte registrace k odběru hlášení se souhlasem GDPR  
Vyplněnou a podepsanou registraci společně se souhlasem GDPR v listinné podobě 
vhoďte do schránek na obecním úřadě. Případně přijďte osobně a společně Vás 
zaregistrujeme. 
4) Přihlaste se na Facebook  
Na Facebooku vyhledejte Obec Hradčany, přidejte si tuto stránku k oblíbeným. 
 

Milan Vaculík, místostarosta obce 
 

 

    

 
sghfhfggfhgf 

 
 
 
 
 

http://www.obechradcany.hlasenirozhlasu.cz/


strana 10 

 

Obecní informace 
 
KOMPOSTÉRY PRO OBČANY OBCE HRADČANY 
Marie Galetová 
 
V úterý 26. záři si mohli občané Hradčan převzít do svých zahrad kompostéry, které byly 
pro všechny občany v obci zdarma. Vybrat si mohli ze dvou velikostí. 
Než k tomu došlo, čekal nás docela zdlouhavý legislativní proces s nejistým výsledkem. 
Na začátku prosince 2022 byla vyhlášena Ministerstvem životního prostředí 24. výzva 
prostřednictvím Státního fondu životního prostředí ČR (dále jen SFŽP ČR) pro podávání 
žádostí o poskytnutí podpory v rámci Operačního programu Životní prostředí. Šlo                     
o projekt „Podpora domácího kompostování“.  Kde jde o předcházení vzniku biologicky 
rozložitelných komunálních odpadů prostřednictvím domácích kompostérů. A to pro 
občany, kteří žijí v rodinných domech se zahradou a jsou zapojeni do systému 
odpadového hospodářství obce. Současně obec v této dotaci žádala i o pořízení 
štěpkovače. Když se obec o dotaci necelý měsíc před jejím ukončení dozvěděla, byl stav 
čerpání již 92%.  Bylo nutné zpracovat analýzu potenciálu produkce odpadu a další 
formální náležitosti. Vzhledem k tomu, že žádost o dotaci byla podána až ke konci běžící 
výzvy, nebylo jisté, jestli žádost bude podpořena. Ke konci června jsme obdrželi 
informaci, že jsme dotaci na projekt „Kompostéry pro občany obce Hradčany“ dostali. 
Proběhlo výběrové řízení na dodavatele těchto kompostérů a štěpkovače. Dodavatelem 
kompostérů se stala firma ELKOPLAST CZ  a dodavatelem štěpkovače firma 
Traktorservis-ML. Výše dotace činila 85% z celkové ceny u kompostérů a 70%                       
u štěpkovače. Předmětem dodávky bylo 
30 kusů kompostérů o objemu 2000 litrů a 
70 kusů kompostérů o objemu 1000 litrů. 
Občanům byly kompostéry předány na 
základě smlouvy o výpůjčce. Doba 
výpůjčky od obce je 5 let a  poté se 
občané stanou vlastníky těchto 
kompostérů. Občané, kteří mají ještě o 
kompostér zájem se mohou hlásit na 
obecním úřadě v úředních hodinách. 
Věříme, že pořízením kompostérů do 
každého domu dojde ke snížení 
odváženého bioodpadu do obecních 
kontejnerů. Tato služba stojí obec nemalé 
finanční prostředky, které se každým 
rokem zvyšují.   



strana 11 

 

Obecní informace 
 
SOUTĚŽ „O NEJROZKVETLEJŠÍ HRADČANSKÝ DŮM, OKNO A 
PŘEDZAHRÁDKU“ 
Marie Galetová 
 
Soutěž vyhlášená ve čtvrtletníku hradčanských rozhledů skončila. Po celé léto hodnotící 
komise, složená ze zastupitelů a zahrádkářů, procházela vesnicí a pozorovala vaše 
domy, rozkvetlé záhonky, okna a předzahrádky. I obec vysázela na jaře spoustu květin. 
Ale bez vás občanů, kteří si zvelebují květinami své domy, by to bylo stále málo. Záplava 
okouzlujících květů, barev a vůní v oknech, kterou obdivují kolemjdoucí a chválí 
sousedé…. To jsou okna, truhlíky a předzahrádky našich občanů. A to i přestože letošní 
léto bylo horké, ale i hodně deštivé a rostliny byly náročnější na údržbu.  
A jak to všechno dopadlo? Nejhezčí moderní předzahrádkou s květinovou výzdobou se 
stala ta paní Martiny Komárkové.  Jako klasická venkovská předzahrádka se nejvíce líbila 
ta paní Jarmily Jančíkové. A krásné květinové truhlíky v oknech ocenila komise na 
domech Pavelkových, Tomaníkových, Štěrbových, Tihelkových, Žákovských, 
Heroldových a na oknech a balkónu pana Klvani na bytovém domě.   
Touto soutěží chtěla obec podpořit chuť našich obyvatel pečovat o nejbližší okolí svých 
domků. Ale také zvýšit hrdost, že se i oni přičinili k pěknému vzhledu naší vesnice. 
 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 



strana 12 

 

Obecní informace 
 
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU V ZÁKLADNÍ ŠKOLE 
Marie Galetová 
 
V pondělí 4. září se konalo slavnostní zahájení školního roku 2023-2024 v základní škole 
v Pavlovicích. Děti po prázdninách přivítal ředitel školy Mgr. Jaroslav Mrázek a také pan 
starosta Pavlovic Mgr. Jaromír Školoudík, Ph.D.  Každý z 16 prvňáčků při slavnostním 
nastoupení dostal jako svého patrona žáka z řad deváťáků. Bylo velmi milé vidět spolu 
ty nejmenší, kteří ještě netuší, co všechno je ve škole čeká a ty, kteří školu na konci roku 
opustí. V kulturním domě se k pavlovickým školákům přidali i 4 naše děti z Hradčan. 
V letošním roce do školy nastoupilo 128 dětí, z toho 19 dětí dojíždí z Hradčan. Vedení 
obce všem prvňáčkům i ostatním žákům z obce přeje šťastný začátek školy.  Ať se jim 
ve škole líbí, prožijí spoustu hezkých chvil, poznají nové kamarády a naučí se vše 
potřebné do života. 
 
 
 
 
 

 



strana 13 

 

Obecní informace 
 
ZÁJEZD SENIORŮ 
Marie Galetová 
 
Ve čtvrtek 21. září připravila obec u příležitosti Dne seniorů pro své občany zájezd. 
Počasí bylo hned od brzkého rána jako na objednávku. Cestou  z Hradčan jsme ještě 
přibrali pár cestujících z okolních vesnic, aby byl autobus naplněný. A pak už naše cesta 
z Hradčan vedla přímo do centra Prostějova.  V Prostějově nás už očekával velmi 
příjemný průvodce pan Hampl a naše exkurze v Palírně U zeleného stromu mohla začít. 
Součástí byla i ochutnávka zde vyráběných lihovin a likérů. A na závěr pak nákup 
v podnikové prodejně. Poté nás čekala cesta do nedalekého Hluchova, kde jsme měli 
v restauraci „Na Sépce“ objednaný oběd. Obsluha byla rychlá a příjemná, podle ohlasů 
všem chutnalo. A pak už to bylo jen kousíček do hlavního cíle zájezdu. V Čechách pod 
Kosířem nás nejdříve čekala prohlídka v muzeu kočárů. Objekt je po velmi zdařilé 
rekonstrukci. Při prohlídce nás provázel přímo ředitel muzea pan Václav Obr a z každého 
jeho slova bylo cítit, jak moc velký je nadšenec.  Kolik elánu, času i fyzické práce kočárům 
věnuje. Na exponátech bylo vidět, jak se 
snoubil řemeslný um našich předků 
s duchem, kterého vdechli do každého 
kočáru. Prohlédnout jsme si mohli 
nádherné kočáry, které sloužily člověku 
v nejradostnějších chvílích života, ale i 
takové, které se vybíraly na poslední 
cestu. Po krásné prohlídce uvítali někteří 
možnost občerstvení v nedalekém 
informačním centru. Jiní si prohlédli 
multifunkční dům, kde se centrum 
nacházelo. Když jsme cíl zájezdu 
seniorů vybírali, vůbec jsme netušili, že 
právě Čechy pod Kosířem se stanou 
Vesnicí roku 2023 pro Olomoucký kraj.   
A právě při gratulaci panu starostovi, 
nám byla tato možnost prohlídky 
nabídnuta. Po krátké přestávce nás 
čekal poslední cíl našeho zájezdu, a to 
prohlídka zámku. Zámek je obklopený 
anglickým parkem o rozloze 21,5 
hektaru a patřil  šlechtickému roku Silva  



strana 14 

 

Obecní informace 
 
Tarouca. Přítelem této hraběcí rodiny byl slavný český malíř Josef Mánes. Ten Čechy 
pod Kosířem pravidelně navštěvoval a v letech 1849-1870 zde i tvořil. V zámku se 
nachází největší sbírka jeho obrazů v ČR prezentovaná veřejnosti.  Příjemné počasí je 
alfou omegou každé akce, ale jsme si jisti, že se vydařil i samotný zájezd a líbila se i 
navštívená místa letošního zájezdu pro seniory. Všichni účastníci zájezdu si skvěle užili 
společný den a měli čas si i popovídat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



strana 15 

 

ZO ČSZ 
 
TURISTICKÝ VÝLET DO CHŘIBSKÉ VRCHOVINY 
Jana Kolibová 

 
Neděle 16.  července 2023  byla ve znamení žhavého sluníčka a předpověď počasí 
hlásila tropické teploty, což se později, během odpoledne, potvrdilo. Ovšem výlet do 
chřibského pohoří byl již  naplánovaný a už jsme se na to všichni těšili, tak jsme jeli. 
Spoléhali jsme se na cestičky ve stínu  listnatých stromů,  kterými jsou Chřiby 
zalesněné.  Přírodní park Chřiby zasahuje do tří okresů, Uherské Hradiště, Zlín a 
Kroměříž. Nejvyšší vrchol je Brdo s výškou  587m n.m., kde stojí kamenná rozhledna z 
roku 2004, která nahradila původní rozhlednu dřevěnou.  Brdo byl náš první turistický 
bod, který jsme chtěli prozkoumat.  
Nejdříve jsme zaparkovali auta u " Lesního penzionu Bunč" a kdo nás zná, jistě si 
domyslí, že jsme ho nemohli minout bez povšimnutí.  A tak krátké posezení u ranní kávy 
a kdo to nestihl doma, tak i posnídal. Posíleni a  v dobré náladě jsme  vyrazili, po červené, 
k rozhledně  Brdo.  Za mírný poplatek jsme vyšli po dřevěných schodech až na vršek, 
abychom mohli pozorovat krásu Chřibů.  Po krátké debatě nad fotografiemi a mapami 
okolí naše boty zase šlapaly schody dolů na pevnou zem.  Chvilka na tamním posezení 
a rozprava s přáteli a zase šlápoty. Tentokrát jsme měli namířeno k hradu Buchlov.  Trasa, 
dle předpokladu, byla  většinou ve stínu stromů, ovšem poslední  2km byly na žhavém 
slunci a asfaltu opravdu úmorné.  Zvládli jsme to všichni, ale do Buchlovic, které byly 
naším původním cílem, už jsme nešli. 
Dali jsme přednost výborné zmrzlině , dobrému jídlu a pití.  Jen řidiče musel obětavý 
Pepa zavést i s klíčky pro svá auta.  
A tak to bylo, jako vždy super!!  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



strana 16 

 

ZO ČSZ 
 
ZÁJEZD  NA  SVATÝ HOSTÝN 
Hana Tomčíková  

 

V neděli 27. srpna 2023 se naše organizace 
po roce znovu vydala autobusem na Svatý 
Hostýn. Pro malý zájem a opravu silnice, 
parkoviště u baziliky a okolí, jsme loňský 
zájezd vynechali. Zato letos se autobus 
naplnil a mohli jsme vyrazit na posvátné 
místo. 
Počasí nám přálo a návštěvníci se rozešli 
podle svých zájmů do baziliky, k rozhledně, 
nebo ke stánkům, které nabízely něco k 
jídlu, upomínkové předměty a hlavně 
oplatky z Hostýna. 
Při procházce si člověk uvědomil, kolik 
památek je opravených. Zaujala nás plačící Panna Maria, která se nachází v zadní kapli 
po levé straně baziliky. O této sedící Panně Marii jsem se dočetla v Hostýnských listech, 
kde p. Vladimír Kelner napsal článek, který mě zaujal: 
  
Nejsem patrně sám, koho v dětství zaujaly blesky vycházející z Ježíškových rukou 
hostýnské Madony. A pak zvláštní socha sedící Panny Marie s tváří v dlaních umístěná 
v nenápadné kapli v severním ambitu nalevo od basiliky. Díky Svatému Hostýnu jsem se 
tak poprvé začal dovídat o vzdálené La Salettě v jihovýchodní Francii, kde se 19. září 
1846 dvěma mladým pastýřům, jedenáctiletému Maximu Giraudovi a patnáctileté Mélanii 
Calvatové, zjevila plačící Panna Maria. Spatřili „krásnou dámu“ v zářivém světle, která 
vzbuzovala dojem velkého smutku. Měla totiž lokty položené na kolenou a tvář si 
zakrývala dlaněmi. Dle pozdějšího sdělení byla oděna do prostého šatu místních žen, 
v šátku, s dlouhým šálem přes ramena, který byl dekorován růžemi. Z růží měla na hlavě 
věneček a růžemi byly také ozdobeny její boty. Nad hlavou jí zářilo světlo jako záblesky 
lesknoucího se drahokamu. Při okraji šálu měla zavěšený plochý řetěz a  z  menšího 
řetízku kolem krku jí visel velký kříž s kladivem a kleštěmi. I z kříže vyzařovalo světlo. 
Čiňte pokání. Podobně jako v případě jiných církví uznaných zjevení i zde Panna Maria 
vybízela k pokání a děti to všem měly oznámit. í 
Skutečností byla předpověď konečného vítězství dobra. Již záhy tam také došlo k prvním 
zázračným uzdravením a na místě zjevení byla v r. 1879 postavena velkolepá basilika  



strana 17 

 

ZO ČSZ 
 
Notre Dame de la Salette vybudovaná v novorománském stylu a do ní umístěna zmíněná 
socha Panny Marie. Dodnes tam putují statisíce poutníků z celého světa. Poselství z La 
Salette má totiž nadčasovou platnost. Socha na Svatém Hostýně Hostýnská socha byla  
zhotovena jako věrná kopie z masivního dřeva. Udivující je fakt, že na rozdíl od jiných 
soch není uvnitř dlabaná, a  je proto mimořádně těžká. V  předcovidové době prošla po 
dlouhých desetiletích ozdravnou kůrou. Dřevo sochy bylo nejprve ošetřeno proti 
dřevokaznému hmyzu, podobně i dřevěný podstavec. Následný sondážní průzkum 
prokázal, že pod stávající (a ne příliš kvalitní) barevnou úpravou se skrývají ještě dvě 
starší vrstvy. Po odkryvu je tedy dnes prezentována původní barevnost. Zlacená místa 
byla při opravách v  minulosti nevhodně přetřena ztmavlým bronzem. Po jeho odstranění 
bylo původní zlato vyčištěno a na více poškozených místech doplněno novým plátkovým 
zlatem. Růžím kolem hlavy a na šálu se vrátila původní kombinace: červená a zlatá. 
Nejvíce se však proměnil sokl se zlaceným nápisem, u kterého pod stávajícím olejovým 
nátěrem bylo zjištěno původní trojbarevné mramorování se zlacením. Oprava byla 
financována výhradně z darů šlechetných poutníků. Je zvláštní, že tato působivá 
hostýnská socha se neobjevuje v žádných tištěných průvodcích ani nefiguruje v popisech 
hostýnských pamětihodností. Neznáme ani její původ. Nic nám ale nebrání, abychom při 
návštěvě basiliky vstoupili i do nově opravené kaple, kde je socha umístěna. Možná 
budeme překvapeni tichem, které zde panuje a přímo vybízí k modlitbě. Panno Marie La 
Salettská, oroduj za nás! P. Vladimír Kelnar. 
 
 
 

 



strana 18 

 

ZO ČSZ 
 
OKRESNÍ SETKÁNÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH PŘEROV 
Zdeňka Klvaňová 

 

V sobotu 2. září 2023 se v areálu hradčanského výletiště konal 35. ročník zdravotně 
postižených pod záštitou Alfa handicap Přerov. Toto setkání se již po devátý rok koná       
v Hradčanech. O občerstvení se již tradičně postarali místní zahrádkáři. Guláš, bůček, 
koláčky i zákusky všem chutnaly. Před desátou hodinou se začali sjíždět první 
návštěvníci. Za velmi pěkného počasí začal  pestrý kulturní program i s tombolou.              
K poslechu i tanci hrála skupina Kornet. Všichni účastníci setkání byli velmi spokojeni a 
už teď se těší na další. 
 
 

  
                                                       

 



strana 19 

 

ZO ČSZ 
 
VÝSTAVA OVOCE A ZELENINY 16. - 17. 9. 2023 
Jana Jančíková 
 
Dlouhotrvající studené jaro a horké léto vystřídaly prudké lijáky s kroupami, to vše 
postihlo zahrádkáře v našem okolí. A tak jsme váhali, zda uspořádat tradiční výstavu 
ovoce a zeleniny. Všichni nám tvrdili ,, já nic nemám, nic se neurodilo", přesto jsme se 
rozhodli výstavu uspořádat. Bylo to až překvapivé, co se lidem podařilo vypěstovat. Vše 
nebylo, jak si představovali, ale přesto přinesli vše, co se urodilo, a nebylo toho málo! V 
každé soutěžní kategorii se našel ,, gigant" . Brambor 518g od p. Vladimíra Rašky z 
Tučína, česnek o váze 154g od Romana Otáhala ze Šišmy a manželé Hana a Ota 
Sloukovi z Hradčan vyhráli s cibulí o váze 362g. Ještě jednou gratulujeme a děkujeme. 
Musíme poděkovat všem 20 vystavovatelům, kteří nás stále podporují a bez nich by se 
tato úžasná akce nemohla konat. Na výstavě bylo k vidění nepřeberné množství všelijaké 
zeleniny a ovoce, ale i květin, které v letošním podzimu vykvetly. Jen jablek bylo přece 
jen méně, než v minulých letech. Bohužel jedna vystavovatelka nám bude už navždy 
chybět, a to Maruška Klvaňová. Letos byl její stůl místo výpěstků naplněn tichou 
vzpomínkou. 
Naši výstavu také zpestřila přehlídka váz z české keramiky, kterou nám zapůjčila p, 
Jeanette Navrátilová z Přerova. Letos si návštěvníci výstavy, kterých bylo 220, mohli 
zakoupit nejen chryzantémy, vřesy, drátovce a macešky od p. Bouchala z Radvanic, ale 
i podzimní věnce, svícínky a trvalky od mladé pěstitelky slečny Haluzíkové z Pavlovic.     
V jednom z prodejních stánků nabízela p. Irena Hradilíková bylinné sirupy. 
Návštěvníci si pochvalovali nejen námi naaranžovanou výstavu, ale i možnost si něco 
zakoupit, občerstvit se, pohovořit a posedět s přáteli. Děti jako vždy obsadily tombolu. 
Znovu se nám potvrdilo, že i přes nepřízeň počasí má smysl tuto výstavu každý rok 
uspořádat.  
Je to zřejmé i z naší 
kroniky, kde nám 
návštěvníci děkují za 
příjemný zážitek a my 
jsme vděčni VÁM, 
kteří jste se na něm 
podíleli. 
 
 

 



strana 20 

 

Centrum pro rodinu Ráj 
 

O ČINNOSTI CENTRA  
Martina Dlouhá 

 

Milí čtenáři Hradčanských rozhledů, 
přinášíme Vám podzimní novinky z Centra pro rodinu Ráj. 
Od posledního vydání Hradčanských rozhledů se toho na Ráji událo opravdu hodně. Již 
druhým rokem patřila květnová nedělní odpoledne Dnům otevřené zahrady. Každou 
neděli se brány Ráje otevřely na celé odpoledne veřejnosti, měli jsme připravený program 
pro rodiny a otevřenou naši domácí mini kavárnu. Touto akcí chceme nejen nabídnout 
kávu a program, ale především pozvat veřejnost do naší Rajské přírodní zahrady, kterou 
postupně přetváříme a rádi bychom z ní udělali místo pro příjemné trávení času rodin z 
Pavlovic, Hradčan i okolí. 
Každý měsíc patří v našem programu stálé místo Večeru pro nás dva - program pro 
dvojice (manžele i partnery). Na přihlášené čeká večeře, krátký program na předem dané 
téma (poslední například Emoce aneb jak rozproudit naši lásku) a potom zbytek večera 
jen pro trávení času ve dvou, povídání si, ať už na téma večera nad připravenými 
otázkami nebo na vlastní témata. 
Oblíbené události na Ráji jsou také dopolední i odpolední besedy pro rodiče, témat bylo 
spoustu, například Život s více dětmi, Cyklická žena, Rozvíjení vzájemné důvěry rodiče 
a dítěte. Na konci léta jsme organizovali přednášku Jak mohou rodiče prvňáčkovi 
usnadnit první týdny ve škole.  

V letních měsících jsme organizovali oblíbené 
příměstské tábory. Konaly se v Pavlovicích u 
Přerova, Dřevohosticích i v Hradčanech. Celkem 
jsme vytvořili program pro více než 360 dětí. 
Hradčanské tábory posílili dobrovolníci z Hradčan, 
kteří se postarali o kuchyni i pomoc při táborovém 
programu a velmi jim za to děkujeme. 
 Konec léta tradičně u nás patří Cestě pohádkovou 
říší, kterou už druhým rokem organizujeme jako 
součást Hodových oslav obce Pavlovice u Přerova. 
Toto spojení považujeme za skvělé a jsme rádi, že 
můžeme dotvořit program hodů aktivitou pro celé 
rodiny. Letos se na naši cestu s pohádkovými 
postavičkami vydalo 105 dospělých a 115 dětí. 
Na podzim proběhl také oblíbený Podzimní  



strana 21 

 

Centrum pro rodinu Ráj 
 
dobročinný bazárek oblečení v Kulturním domě v Pavlovicích. Událost je čím dál 
oblíbenější. Ve 13 hodin se otevřely hlavní dveře kulturního domu a o půl 2 bylo v 
kulturním domě přes 50 návštěvníků, kteří se přišli poohlédnout po nových kouscích do 
svého šatníku. Prodejní cena za kus je 25 Kč a někteří se skutečně přišli zeptat, zda i 
zimní bunda, kolečkové brusle nebo autosedačka je pouze za 25 Kč. Jsme rádi, že je 
událost oblíbená a lokální výměna oblečení dobře funguje! 
 Na začátku října jsme začali v CPR Ráj spoustu kurzů. Kurz efektivního rodičovství - pro 
rodiče možnost rozvíjet své rodičovské dovednosti a zjistit, jak lépe porozumět svým 
dětem a jak řešit vznikající situace respektujícím způsobem. Kurz Manželské večery - 8 
večerů, každý z nich má předem známé téma a společný čas pro manžele i partnery - 
skvělý čas, jak utužit vztah a vzájemnou lásku. Dále kroužek pro dětí od 9 let - 
Polytechnika pro praktický život - do tohoto je stále možné začít chodit. Tvořivá dílna pro 
děti - každé pondělí pro děti od 3 let - malování, vyrábění, tvoření, různá témata i techniky 
a zahájíme také 8 týdenní kurz Keramika pro děti od 6 let. Kompletní nabídku našich 
programů i s přihláškami naleznete na našem webu www.raj-pavlovice.cz. 
  
POZVÁNKY NA PODZIMNÍ UDÁLOSTI 
V neděli 8. října pořádáme v Hradčanech Drakiádu. Přijďte prožít s Vaší rodinou krásné 
nedělní odpoledne.  Začínáme ve 14 hodin a kromě pouštění draků se můžete těšit na 
občerstvení, program pro děti a milou společnost. 
V neděli 15. října v Hradčanech pořádáme DEN PRO ŽENY. Ženy a dívky všech 
věkových kategorií se mohou těšit na besedu s Petrem Školoudem na téma ”O ČEM 
MUŽI NEMLUVÍ“ aneb jak pochopit svého muže a mít šťastnější vztah a kreativní 
workshop s Katkou Klakurkovou - výroba Macramé.  
V sobotu 21. října pak v CPR Ráj mohou babičky, maminky a vnučky přijít společně na 
HOLČIČÍ PÁRTY. Společných chvil a příležitostí k vzájemnému učení  není nikdy dost. 
Co takhle vyrazit ve třech (babička, máma a vnučka) na párty, kde naučíte vaši nejmladší 
princeznu základy šití, háčkování, stříhání.... a společnými silami si vytvoříte a odvezete 
si domů svoji vlastnoručně vyrobenou panenku. To vše v kruhu dalších žen a děvčat, s 
dobrou kávou a svačinkou i příjemnou hudbou.  
V úterý 24. října od 17:00 pořádáme každoměsíční VEČER PRO NÁS DVA. Další 
partnerské rande je tu. Tentokrát na téma Manželská intimita a sexualita.  
Říjen zakončíme oblíbenou událostí pro rodiny s dětmi - USPÁVÁNÍ BROUČKŮ ve 
středu středu 25. října od 15:30h. 
O víkendu 11. - 12. listopadu budeme v kulturním domě v Pavlovicích pořádat Festival 
IQ play - putovní hravou výstavu, na které jsou k vidění, ale hlavně k vyzkoušení hry a 
hračky edukativního charakteru, smyslové hračky a logické hry, stavebnice a Montessori  

http://www.raj-pavlovice.cz/


strana 22 

 

Centrum pro rodinu Ráj 
 
pomůcky. Nechybí ani koutek pro nejmenší děti. Obec Pavlovice u Přerova na tuto 
výstavu poskytne kulturní dům, který se promění v jednu velkou hernu, která bude 
rozdělená do několika zón podle druhu her. Zóna logických her bude zahrnovat i 
společenské deskové hry a jejich zvětšeniny i "smart hry" pro jednoho hráče. 
Stavebnicová zóna bude plná stavebnic z nejrůznějších materiálů, i těch méně známých. 
Baby zónu pak budou tvořit smyslové hračky, obří stavebnice, logické skládačky a 
Montessori pomůcky. Vstupenky si bude možné zakoupit v předprodeji přes naše webové 
stránky i na místě v době konání události. 
Nově je součástí nabídky Centra pro rodinu Ráj i ŽIVOTNÍ KOUČINK a DOPROVÁZENÍ 
MANŽELŮ KOUČOVÁNÍM. Životní koučink je vhodný pro všechny, kdo se chtějí ve svém 
životě posunout dál nebo ho trápí vztahy v rodině. Také je vhodný prostředek k řešení 
situace, kdy začne práce až moc zasahovat do osobního života nebo je třeba rozproudit 
lásku v manželství, popř. vyjít ze tmy krize. Pokud Vás zajímá více, srolujte na hlavní 
straně našeho webu níže pod nabídku akcí a přečtěte si o tomto programu víc.  
Díky, že jste s námi. 
  
Více o našich programech na www.raj-pavlovice.cz 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

http://www.raj-pavlovice.cz/


strana 23 

 

Knihovna 
 
Co nového v knihovně 

  Jana Hrbáčková 
 

Velká letní soutěž knihovny 
 

Během letních prázdnin probíhala 
v knihovně velká letní detektivní 
soutěž plná zábavných úkolů. Do 
soutěže se zapojilo celkem 6 dětí a 
také 1 dospělý čtenář. Jak soutěž 
probíhala? Každý čtvrtek byly pro 
všechny soutěžící připrave-
ny úkoly. Někdy se hledala zvířata, 
jindy čtenáři hledali rozdíly nebo 
cestu bludištěm, jindy museli pátrat 
ve svém okolí, aby úkol splnili. 
Celkem museli účastníci 
vypracovat osm úkolů. Bohužel 
někteří čtenáři celou soutěž 
nedokončili. Absolutní vítězkou 
letošního ročníku se stala Nikolka 
Klvaňová, které moc gratulujeme. 
Soutěž byla vyhodnocena ve čtvrtek 4. září. Výherkyně si v knihovně vyzvedla připravené 
překvapení. Ještě jednou Nikolce gratulujeme, a pokud si i vy ostatní chcete zkusit splnit 
některé úkoly, přijďte si je do knihovny vyřešit. Těším se na brzkou shledanou a věřím, 
že příští rok si soutěž nenecháte ujít. 
 
Vzdělávací akce – Jak na internet 
 
V letošním roce plánuje knihovna ve spolupráci s obecním úřadem obnovit výpočetní 
techniku v knihovně. V současné době knihovna disponuje 3 počítači, které jsou starší 
10-ti let. Nevyhovují již požadavkům dnešní doby. Nová počítačová technika bude sloužit 
ke vzdělávání čtenářů.  
Od listopadu plánujeme zahájit v knihovně vzdělávání (nejen) seniorů v oblasti používání 
výpočetní techniky. 
 
 



strana 24 

 

Knihovna 
 
Vzdělávací akce bude mít několik oblastí: 
1) Orientace seniorů ve světě moderních technologií – internet, bezpečí na internetu, jak 
nenaletět, sociální sítě. Čtenář se naučí základní PC terminologii, jak funguje prohlížeč, 
jak hledat a ověřovat informace, jak efektivně využívat online služby. 
2) Digitální technologie v knihově – vyhledávání knih, online katalog, webové stránky, 
Národní knihovna, volné publikace, autorská práva. Cílem je naučit čtenáře efektivně 
využívat knihovnické služby. 
3) Uživatel a kancelářské programy – jak na text a tabulky. Čtenář získá základy práce 
s textovým a tabulkovým swr. Cílem je, aby uživatel dovedl napsat dopis, reklamaci, 
životopis, inzerát nebo vytvořit pozvánku, či propagovat svou akci. 
V roce 2010 nechal obecní úřad zdigitalizovat obecní kroniku, školní kroniku a kroniku 
hasičů. Nevyhovující PC technika není schopna tento materiál zobrazovat. Na nově 
pořízených počítačích bude knihovna nabízet prezenční studium tohoto materiálu a zvýší 
tak návštěvnost. 
A na závěr alespoň jeden knižní tip přerovské spisovatelky Lenky Chalupové. 

Lidi ten dům lákal – a současně děsil. V jeho zahradě rostly letité 
ořešáky, kterým nebylo nikdy dopřáno, aby svůj plod ve skořápce 
vydaly v čase zralosti. Pro Dluhonické byl svatojánský dům prokletý. 
Léta 1958 a 1959 však přinesou dramatické změny. Třináctiletá 
Vilemína se musí vypořádat s novou životní cestou, během jediného 
roku se z dětské bezstarostnosti přenést do světa starostí dospělých 
a bojovat o své místo. Je tíživou situací v rodině vinna její máma 
Albína, zdatná agitátorka JZD, kterou místní nemají rádi pro její 
minulost pošpiněnou kolaborací s nacisty? Nebo za všechno může 
ten prokletý svatojánský dům? Strhující román Lenky Chalupové 

volně navazuje na úspěšné tituly Kyselé třešně a Páté jablko a završuje tak trilogii z 
poválečného Přerovska. 
  

 
Těším se na Vás v knihovně. Přijďte se podívat i bez 
registrace, ráda vám knihovnu ukážu a možná 
se rozhodnete stát se pravidelným 
návštěvníkem.  
A kdy máme otevřeno? 
Pondělí:  17.00 – 19.00 
Čtvrtek: 17.00 – 19.30 
Email: knihovnahradcany@centrum.cz 

mailto:knihovnahradcany@centrum.cz


strana 25 

 

Klub seniorů 
 
SPORTOVNÍ DEN SENIORŮ 
Ladislav Sigmund 

Sobotní odpoledne 9. září 2023 patřilo hradčanské výletiště seniorům. Hra v petánku 
dvojic byla ještě doplněna o šipkovanou a hod kroužky na cíl. V závěru akce se 
vylosovala i hodnotná tombola a protože počasí přálo a bufet s koláčky a výborným 
cukrovím, které napekla fanynka Stoklásková, chutnal, tak se docela dlouho posedělo. 
Spokojení účastníci se rozcházeli až v podvečer. 
Turnaje v petánku se zúčastnilo celkem 17 dvojic. Dřevohostice nasadily 4 dvoučlenné 
družstva, Radslavice 3, Hradčany 2 + 1 zahrádkáři, Rouské/Všechovice 2, Tučín 2, 
Přerov 2 a Šišma 1. 
Soutěží v šipkované a v hodu kroužky na cíl se mohl zúčastnit každý příchozí. A jaké 
byly výsledky? 

Petánk dvojic: 

1. Zdeňka Klvaňová/Josef Tomčík (ČZS Hradčany) 
2. Eva a Jaroslav Hostáškovi ( KAS Radslavice) 
3. Hana a Zdeněk Pavlíčkovi (KS Tučín) 
4. Dobroslava a Vladimír Raškovi (KS Tučín) 
5. Zdenka Nucová/Ladislav Foukal (KS Dřevohostice) 
6. Pavla Karásková/Jana Skříčková (KS Dřevohostice)  

Šipky na terč - muži: 

1. Vladimír Raška (KS Tučín) 
2. Jaroslav Hostášek (KAS Radslavice) 
3. Ladislav Foukal (KS Hradčany) 
 
Šipky na terč – ženy: 

1. Marie Hudečková (VÚ3V Přerov) 
2. Eva Hostášková (KAS Radslavice) 
3. Dagmar Schiesselová (VÚ3V Přerov)

 
 
 



strana 26 

 

Klub seniorů 
 
Závěrem je potřeba poděkovat všem organizátorům a těm, kteří pomohli. Byli to Yvetka 
Kadlčíková u vedení a sčítání petánku, Irena Svozilová u šipek a kroužků, starostka 
Marie Galetová u tomboly a nákupů, Jana Nevtípilová u bufetu, Robert Zuzaník u 
výčepu, Fanynka Stoklásková u pečení vynikajícího cukroví a Tomáš Zmeškal s Laďou 
Sigmundem u zřízení drah, moderování, zvuku a všeho ostatního.  
Ještě upozornění, že další významnou akcí bude Vánoční výstava spojená s provozem 
hostince 16. až 19. listopadu. 
 
 
 
 
Na fotografii: Vítězové turnaje v petánku společně s hlavními organizátory. 
 
 
 

 
 



strana 27 

 

Různé 
 
PODZIMNÍ ZVYKY A TRADICE  

Markéta Žákovská 

Podzim, období ke kterému se váže několik zvyků a tradic, které se od nepaměti dodržují 
a lidé se k nim každý rok vrací. Zmíním v tomto článku pouze pár nejznámějších. 
Vinobraní – V krajích, kde měli vinohrady bylo vinobraní jedním z největších svátků v 
roce, obzvlášť, pokud byla úroda vína dobrá. Toto období je tedy spjaté se slavnostmi, 
hodováním a vínem. Historie tohoto zvyku se datuje daleko do historie. Před samotnou 
sklizní vína se konal rituál tzv. zarážení hory, což bylo symbolické zamčení vinice před 
sklizní. Vinohrad se uzavřel před nepovolanými osobami až do vinobraní, kdy vypukly 
slavnosti. 
Pouštění draků – U nás je pouštění draků pravděpodobně nejznámější podzimní aktivitou 
pro děti. Pořádají se tradiční drakiády, kdy se soutěží v tom, kdo bude mít 
nejoriginálnějšího draka, ale také který drak doletí nejvýš. Historie této tradice však sahá 
až do období staré Číny, kdy lidé pouštěli draka, aby se přiblížili Bohu. 
Dušičky (2. listopadu) – Během dušiček se vzpomíná na zesnulé, navštěvují se hřbitovy 
a rozsvěcují svíčky, lidé na hřbitovy nosí květiny a ozdobené věnce. Vypráví se, že v noci 
na 2. listopadu, mají duchové bohoslužbu a pokud o dušičkách prší, to duše zemřelých 
oplakávají své hříchy. Dušičky se u nás, konkrétně v Podkrkonoší, dříve slavili podobně, 
jak dnes například v USA, tedy v průvodech ve strašidelných maskách. 
Lampionové průvody 
Stejně jako pouštění draků, tak i lampionové průvody patří k oblíbeným aktivitám pro děti. 
Před samotným průvodem se můžeme pustit do společného rodinného tvoření a vyrobit 
si originální lampion doma. 
Svatý Martin (11. listopadu) – V tento den se scházely rodiny, aby si všichni společně 
pochutnali na svatomartinské huse a rohlíčcích. Zvykem bylo, že tyto 
hostiny byly velmi bohaté, aby po nich mohl následovat šestidenní 
půst. Proč je s tímto svátkem spojena právě husa? Známé jsou dvě 
legendy: 1. Svatý Martin se ze skromnosti schoval před volbou 
biskupa do hejna hus. Husy ho však prozradily kejháním, a tak 
musel Martin biskupský úřad přijmout. 2. Husy svatého 
Martina rušily při kázání, proto skončily na pekáči.                   
V současnosti jsou Svatomartinské hody velmi oblíbené a 
symbolizují konec podzimu. 
A co vy, jaké tradice a zvyky máte s podzimem spojené? :) 

 

rubrik 



strana 28 

 

Různé 
 
JAK SPRÁVNĚ KOMPOSTOVAT  

Markéta Žákovská 

Jelikož bylo možné obdržet od obecního úřadu kompostéry, dovolím si zde sepsat pár 

tipů a rad, jak kompostér správně používat a jak lze následně využít kompost na 

zahradě. Správné kompostování je udržitelný proces rozkladu organických materiálů, 

který vytváří živnou půdu pro rostliny a snižuje se tím množství odpadu, který končí na 

skládkách. Je dobré dodržovat pár základních pravidel, aby se našemu kompostu dobře 

dařilo. Nejprve je důležité vybrat vhodné místo, kompostér musí mít kontakt s půdou, 

aby byl přes volné dno umožněn přístup mikroorganismům. Je lepší, když kompostér 

není umístěn na přímém slunci, nesvědčí mu ani déšť, proto musí být zadělán víkem, 

které ovšem umožňuje proudění vzduchu. Co všechno sem patří: odpad měkký, vlhký, 

zelený, který je bohatý na dusík (posekaná tráva, plevel, listí, popel ze dřeva, zbytky 

ovoce a zeleniny, hnůj) a odpad suchý, tvrdý, hnědý bohatý na uhlík (piliny, hobliny, 

kůra, větve). Co do kompostéru určitě nepatří: odřezky masa, kosti, sklo, plasty, 

kamení, větve z tújí, popel z uhlí, ale dejte pozor také na slupky z tropického ovoce a 

pecky. Na spodku kompostu je nutné vytvořit vzdušnou vrstvu hnědého odpadu asi do 

výšky 15 cm. Díky této vrstvě dochází k provzdušnění a k odtékání přebytečné vody. 

Druhá vrstva musí být zelená a vysoká zhruba 7 cm. Pro kompost je důležité, aby měl 

dostatek vláhy a vzduchu. Postupem času je důležité kompost zásobovat dalším 

materiálem, protože tlením sesedá. Hotový kompost je cenným přírodním hnojivem, 

které můžeme využít na zahradě. Surový 

kompost (nedokonale rozložený bioodpad 

starý zhruba 3 – 6 měsíců) můžeme použít 

například k mulčování keřů nebo stromů, či 

při zazimování rostlin, konkrétně růží, které 

bude chránit před mrazíky a pozvolna hnojit. 

Zralý kompost (6-12 měsíců, prosátý) lze 

využít k ovocným stromům, okrasným keřům 

i na trávník. Dále jej lze použít na přihnojení 

květin a záhonů se zeleninou. 

 



strana 29 

 

Různé 

 
HRADČANSKÉ VLNKY 

Lukáš Tomčík 

V sobotu 14. října jste srdečně zváni na již 7.ročník krosového běžeckého závodu po 
okolí naší obce "Hradčanské vlnky", který se uskuteční od 9 hodin v areálu místního 
výletiště.  
Jako první budou probíhat běžecké závody v dětských kategoriích tzv.,,Hradčanské 
vlnečky", a to asi od 9 hodin. V 11 hodin startuje z výletiště 1/2 maraton na 21,1 km. Ve 
12 hodin pak bude start hlavního závodu na 10,4 km z hradčanského náměstí s cílem 
na výletišti. Na hlavní trati je nově vyhlášena kategorie o nejrychlejší hradčanskou ženu 
a nejrychlejšího hradčanského muže. Trasa závodu vede převážně po lesních, polních 
cestách a okolních lukách. Na závod se můžete přihlásit on-line na 
adrese www.hradcanskevlnky.cz. a nebo na místě: 

• Dětské závody od 200 m do 2000 m - minimálně 20 min. před závodem každé 
věkové  kategorie 

• ½ maraton 21,1km – max do 10:30 hod! 

• hlavní trať na 10,4km max. do 11:15 hod! 

Pro vítěze budou připraveny diplomy, dárkové poukazy, medaile i věcné ceny.  

Jestliže si na běh netroufáte, tak přijďte alespoň běžce podpořit do zázemí, na start, na 
trať a nebo třeba do cíle.  

Předem Vám děkujeme. Organizátoři 

 

 

 

 

 

 

 

http://hradcanskevlnky.cz/


strana 30 

 

Společenská rubrika 
 
Významné jubileum si v třetím čtvrtletí roku 2023 připomněli tito naši spoluobčané. 
 
paní Vlasta Heroldová  70 let  
pan Zdeněk Žákovský  60 let                    
 
 
Jubilantům blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a životní 
optimismus. 
 
 
 
Statistika obyvatel obce za 2. čtvrtletí roku 2023 
 
 

• Do obce se přistěhovali 4 občané, dva se odstěhovali. 
 

• V období duben až červen 2023 se v obci narodili 3 noví občánci: 
 

Šimon Koryčan, Adriana Koryčan a Emma Babczinská. 
 

Rodičům srdečně gratulujeme a dětem přejeme hodně zdraví. 
 

• V květnu jsme se naposled rozloučili s paní Marií Klvaňovou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



strana 31 

 

Malé velké pravdy 
 
V každém se opravdu děje to, čemu věnuje svou energii, čas, do čeho investuje své 
myšlenky a činy.  
Záleží jenom na mně, jak si zvolím využít každý okamžik a tím pádem můžu velkou měrou 
přímo ovlivnit to, co se bude dít zítra, pozítří, za rok a tak dál. Jestli se budu ubírat svým 
směrem, cítit se dobře nebo jen tak něco dělat. Takže si volím, že v každém okamžiku 
budu maximálně vnímavý ke svým pocitům, zprávám svého srdce a budu tvořit 
jakýmkoliv způsobem na tom, co ucítím. A hodně často budu děkovat za bohatství, 
kterým život prožívaný s plným vědomím každého okamžiku je.  
 
Dělej, co upřímně cítíš a nemusíš mít pocit, že je třeba se obhajovat. Vysvětlovat. Pokud 
děláš dobrou věc, pak ji jednoduše dělej a neplýtvej svou energií na obhajování toho, 
proč ji děláš.  
To, že se někdo rozhodne kritizovat druhé nebo si stěžovat, je naopak příčinou, proč 
právě takoví lidé nemohou pochopit nebo se nechat inspirovat těmi, kteří jsou dobře 
naladěni nebo kterým se „ jako zázrakem“ daří. Pokud se dotyčný nechce své negativity 
vzdát, může si s přáním toho nejlepšího pro všechny jít vlastní cestou nebo nereagovat.  
Kolik času tráví někteří lidé tím, že přemýšlí nebo mluví o tom, co kdo dělá špatně, mohl 
udělat lépe, co nejde….Jak je to bláznivé! Vždyť každou minutu máme ve svých rukou 
jen jednu volbu toho o čem přemýšlíme, co říkáme, jak trávíme čas. Vždyť můžeme tuto 
energii a čas použít jinak.  
Když se člověk zdrží veškerých negativních úvah a řečí, je mu daleko lépe. Svobodněji, 
lehce. Jako byste se vzdali nějakého závaží a zároveň prošli nějakou zkouškou. Uděláte 
v sobě prostor pro kreativní smysluplné inspirativní myšlenky, na maximum využijete 
okamžik sami se sebou i s druhými.  
 
Každý jsme zodpovědní za vlastní život, pocit pohody i naplnění.  
Zodpovědnost může působit obtížně, proto se jí někteří lidé vzdávají výměnou za život v 
kompromisu nebo právě tím, že chtějí vyplnit svůj život životem někoho jiného. 
Takoví lidé se ale často cítí sami, nemilovaní. Mají pocit, že si jejich snahy druzí neváží. 
Každý jsme tu za sebe a nemůžeme po druhých chtít, aby nám pořád radili s naším 
životem, místo toho se pro každou radu obrátit na naše srdce. Každý z nás se podílí na 
tvoření našeho osobního štěstí a světa, ale i toho kolem nás. 
 
Neztrácej čas mluvením o něčem, co právě teď nemůžeš nebo nechceš udělat. Využij 
ten čas raději tím, co udělat nebo měnit můžeš i chceš. 
 
 



strana 32 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


